
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 397, de 28 de junho de 2023 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com 

a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Gerência de Pós-Graduação - GPG, conforme consta no 

Processo SEI nº. 072.4195.2023.0022808-10, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os servidores, abaixo 

relacionados, para compor Comissão, com o objetivo de apreciar as inscrições de candidatos 

interessados na concessão de Ajuda de Custo, para realização de estágio de pesquisa de pós-

doutorado, observando as disposições do Edital 092/2023: 

 

 CARLOS BERNARD MORENO CERQUEIRA SILVA, cadastro nº. 

72.497869, lotado no Departamento de Ciências Exatas e Naturais, na 

condição de representante do campus universitário de Itapetinga; 

 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN, cadastro nº. 72.435437, lotado 

no Departamento de Tratamento Rural e Animal – DTRA, na condição de 

representante do campus universitário de Itapetinga; 

 BRUNO FERREIRA DOS SANTOS, cadastro nº. 72.001617, lotado no 

Departamento de Ciências e Tecnologias, na condição de representante do 

campus universitário de Jequié; 

 ANA MARIA WALDSSCHMIDT, cadastro nº. 72.346580, lotada no 

Laboratório de Genética Molecular - LABGEM, na condição de 

representante do campus universitário de Jequié; 

 LUCI MARA BERTONI, cadastro nº. 72.463528, lotada no Departamento 

de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, na condição de representante do 

campus universitário de Vitória da Conquista; 

 CRISTIANO TAGLIAFERRE, cadastro nº. 72.453249, lotado no 

Departamento de Engenharia Agrícola e Solos – DEAS, na condição de 

representante do campus universitário de Vitória da Conquista; 

 NATALINO PEROVANO FILHO, cadastro nº. 72.492033, lotado na 

Edições UESB, na condição de representante da CPPTA; 

 AMANDA SOUZA ÁVILA LOBO, cadastro nº. 72.445639, lotada na 

Assessoria de Gestão de Pessoas – AGP, na condição de representante da 

AGP; 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 ROBÉRIO RODRIGUES SILVA, cadastro nº. 72.426994, lotado na 

Pró—Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG, na condição de 

representante da PPG; 

 TÂMARA MARINHO DE OLIVEIRA FREITAS, cadastro nº. 

72.571041, lotada na Pró – Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG, na 

condição representante da PPG. 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


